
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  5 

 

del    20 APRILE 2024 

 
 
 

 

Verbale di deliberazione Commissariale  

 

 

 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023 

EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

 

 

 
 

 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  venti del mese di aprile alle ore 11,00 nella sede 

municipale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  Dott. Roberto DOSIO, in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto del Verbano Cusio 

Ossola del 20 febbraio 2024, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Martina 

SCAPELLATO che partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento 

“Criteri di funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a 

distanza” approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022. 

 

 

 

 

 

   Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, provvede 

a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale 

   

 Visti: 

- L’art. 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell’inserimento nel 

Conto del Bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente locale provvede all’operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 

o in parte dei residui e della corretta imputazione in Bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 

3, comma 4 del D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 

- L’art. 3, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 

Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 

corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non 

esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono 

esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e di 

spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della 

Giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il 

riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 

della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati 

residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei 

residui; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

Comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 

assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla re-imputazione dei residui attivi e 

passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il 

rendiconto; 

 

Rilevato che, l’Ufficio Ragioneria ha provveduto alla ricognizione dei residui attivi e passivi 

provenienti dagli esercizi finanziari 2021 e precedenti, nonché degli accertamenti ed impegni 2023 ai 

fini della verifica circa la loro necessità o meno di mantenimento o re-imputazione; 

 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, a seguito delle operazioni di 

riaccertamento, allegato alla presente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione,  

 

Dato atto che, non sono stati eliminati residui passivi; 

 

Preso atto che, il Fondo Pluriennale Vincolato, a seguito delle operazioni di riaccertamento, 

risulta determinato in € 0,00; 

 

    Visti il D.lgs. n. 267/2000 ed il D.lgs. n. 118/2011; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale vigenti; 



 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

  

D E L I B E R A 

 
 Di approvare le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 

del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 relativi al consuntivo 2023, come risulta 

dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 Di quantificare in via definitiva il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al termine dell’esercizio 

2023 (corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), per la parte corrente pari ad € 0,00 

 Di riaccertare e re-impegnare, a valere sull’esercizio 2023 e successivi, in quanto non esigibili 

al 31 dicembre 2023 accertamenti per € 492.857,23 ed impegni per € 375.271,87. 

 Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 a seguito delle operazioni 

di riaccertamento, allegato alla presente. 

 Di approvare le conseguenti variazioni di Bilancio, esercizio 2023, rese necessarie dalle 

operazioni contabili sopra indicate insieme alle successive variazioni di cassa nei capitoli di Bilancio 

(entrata e uscita) interessati dalle medesime variazioni. 

 Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

        

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to Dott. Roberto Dosio 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  07.06.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  07.06.2024        

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.04.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  20.04.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  07.06.2024  

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


